Di qui deriva spontanea la conchiusione che l'uomo, il quale indubitatamente è libero, è fornito di facoltà intrinsecamente immateriali: al contrario il bruto, che per le

(1) " Cum ad operationem nostram tria concurrant, scilicet cognitio, appetitus et ipsa operatio, tota ratio libertatis ex modo cognitionis dependet. Appetitus enim cognitionem sequitur, cum appetitus non sit nisi boni, quod sibi per vim cognitivam proponitur. . . . Appetitum autem si non sit aliquid prohibens sequitur motus, vel operatio. Et ideo si iudicium cognitivae non sit in potestate alicuius, sed sit aliunde determinatum, nec appetitus erit in potestate ejus, et per consequens nec motus vel operatio absolute. Iudicium autem est in potestate iudicantis secundum quod potest de suo iudicio iudicare; de eo enim quod est in nostra potestate possumus iudicare. Iudicare autem de iudicio suo est solius rationis, quae super actum suum reflectitur, et cognoscit habitudines rerum de quibus iudicat et per quas iudicat: unde totius libertatis radix est in ratione constituta ". Qq. Disp. Quaestio de libero arbitrio a. II.

cose dette è incapace di riflettere sopra sè medesimo, e di scorgere le relazioni delle cose, che per natura è determinato ad apprendere alcune cose come convenevoli altre come nocive, il bruto insomma al quale i darwinisti, se non vogliono contraddirsi, non debbono concedere altre facoltà fuori delle organiche e materiali, è impossibile che sia libero ad operare: il ragno non è libero a stendere le sue tele, il gatto non è libero ad afferrare il topo, il cane non è libero a latrare alla vista di uno che si manifesti volerlo offendere, il lupo non è libero a predare l'agnello. È dunque la libertà una luminosa ed essenziale differenza tra l'uomo e il bruto, e prova ineluttabile che il primo non risulti da soli costitutivi materiali come deve dirsi del secondo.

Or che abbiamo veduto in che consista la natura della libertà possiamo formarci una giusta idea di alcuni fatti, i quali perchè molto acconcia a dimostrare questa libertà nell'uomo furono travisati dai darwinisti, e confusi con alcune azioni del bruto, con le quali non hanno niente di comune. In uno dei capi precedenti abbiamo parlato del progresso, facendo notare ch'esso oltre al concorso di una facoltà intellettiva richiede eziandio una libertà di operare in colui che progredisce; donde una prova novella per dimostrare che il progresso, sia una delle essenziali differenze tra l'uomo ed il bruto. L'uomo però non sempre progredisce, benchè sempre ne sia capace: non poche fiato, e una malaugurata esperienza non ce ne lascia dubitare, la società intera o qualche individuo fanno or per qualche istante or per un tratto ben lungo di tempo azioni che li disonorano; le quali azioni sono passi che si danno indietro. Talvolta ancora l'operare umano offre una grande varietà, e questo variare di sua natura, non aggiunge perfezione all'uomo nè gli reca detrimento, benchè, secondo il modo come si esegue e lo scopo a cui si applica, questo variare volga o a vantaggio o a nocimento dell'operante. Non farà qui meraviglia se scegliamo ad esempio di questo variare le così dette *mode*, ossia quelle diverse fogge di vestire spesso bizzarre e strane, non di rado nocive al-